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ABSTRAKT

Název: Vliv ploché nohy na stabilitu hlezna u hráčů florbalu.

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit, zda má vliv plochá noha na stabilitu

hlezenního kloubu u florbalistů. Nastínit problematiku chronické nestability hlezna

a další patologie v oblasti nohy včetně možností terapeutického zásahu. Shrnout výsledky

práce a získat výstupní informace z tohoto experimentu pro fyzioterapeuty, trenéry

i samotné hráče.

Metody: Byla vypracována literární rešerše pro získání teoretických východisek práce.

Na základě aspekčního vyšetření podélného klenutí nohy a vstupní ankety, bylo záměrně

vybráno 10 probandů ve věku od 22 do 29 let florbalového týmu TJ Tatran Střešovice.

Byly vytvořeny dvě skupiny probandů, a to skupina s podélným plochonožím

a bez podélného plochonoží. Pro účely diplomové práce byla sestavena testovací baterie

a na základě skórovacích "trestných" bodů přičítány body za patologie v měřených

parametrech. Skupiny byly dále porovnávány v Star Excursion Balance Testu,

který stanovil index dynamické stability nohy.

Výsledky: Výsledek experimentu prokázal, že plochá noha má vliv na stabilitu

hlezenního kloubu, jelikož skupina probandů bez podélného plochonoží dosáhla

v testovací baterii o 31% lepší výsledky, než skupina probandů s podélným plochonožím.

Dále ve Star Excursion Balance testu první skupina prokázala lepší výsledek v indexu

dynamické stability nohy v průměru o 4,09 % ve všech měřených směrech.

Klíčová slova: plochá noha, chronická nestabilita hlezna, sport, florbal, anatomie hlezna,

kineziologie, fyzioterapie, hypermobilita hlezna, krokový cyklus, biomechanika nohy

ABSTRACT

Title: The effect of flat feet on the stability of the ankle joint of floorball players.

Objectives: The main aim of this thesis is to determine whether a flat feet has any effects

on the floorball players’ ankle joint stability. Furthermore, the thesis focuses on the

chronic ankle instability, other leg pathologies and on the options of therapeutic

interventions. Eventually, the thesis provides summary and output data

for physiotherapist, sport couches and the examined players.

Methods: First a literature study was conducted to establish a theoretical framework.

Based on the feature/aspect examination of longitudinal foot arching and an initial

questionnaire 10 particular subjects aged 22 to 29 were selected, all of them form the TJ

Tatran Střešovice team. The subjects were divided in 2 groups - with longitudinal flat feet

and without longitudinal flat feet pathology. The examined subjects were scored

with negative points according to occurrence of any pathologies. Both groups were also

benchmarked in the Star Excursion Balance Test that determined feet dynamic stability

index.

Results: The examination proved that flat feet affects the stability of the ankle joint as the

subjects of the group without longitudinal flat feet scored results that were 31% better

than results of the subjects with longitudinal flat feet pathology. Furthermore, the Star

Excursion Balance Test results of the group without longitudinal flat feet were on average

4.09 % better than results of the group with longitudinal flat feet pathology.

Keyword: flat feet, chronic ankle instability, sport, floorball, ankle anatomy, kinesiology,

physiotherapy, ankle hypermobility, stepper cycle, feet biomechanics
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce zpracovává téma ploché nohy a nestabilitu hlezenního

kloubu. Výsledkem práce je vzájemné porovnání vlivů těchto dvou dysfunkcí.

Problematika byla vzhledem k četným problémům s nestabilitou hlezenního kloubu

u hráčů florbalu, vztažena právě k tomuto sportovnímu odvětví. Florbal je velmi

dynamicky rozvíjenou aktivitou u dětí i dospělých. V České republice mu náleží pátá

příčka nejrozšířenějšího sportu. Florbal v dnešní době hrají i děti od nejútlejšího věku,

tudíž musí zákonitě ovlivňovat změny postury při růstu. Nejen v tomto věku vlivem

nesprávného zatěžování, nošením špatné obuvi či nedostatkem kompenzace zátěže,

dochází velmi často k patologiím jak v oblasti dolních končetin, tak v dalších částech

pohybového aparátu. V útlém věku, kdy převážně mladí chlapci začínají s tímto

sportem, dochází ke vzniku svalových dysbalancí, především kvůli stranovému zatížení

při držení hokejky. Tyto dysbalance, pokud nejsou kompenzovány v rámci tréninku

nebo jiné vhodné sportovní aktivity, se v pozdějším věku dále zvětšují a zvyšují riziko

úrazů nebo bolestí na pohybovém aparátu.[26]

Z důvodu příležitostné spolupráce s florbalovým oddílem TJ Tatran Střešovice,

mi nemohlo uniknout, že hráči často udávají zranění v oblasti hlezenního kloubu.

Při sledování hry je viditelná zátěž na hlezenní klouby, která je způsobena rychlým

zastavením těla z rychlého běhu často při přihrávce či změně směru hry a dále tvrdými

nárazy ve střetech s protihráči. Toto zatížení i riziko střetů je pro všechny hráče stejné,

ale pouze u některých se objevují opakované distorze hlezenních kloubů. Dle studie

Tik Pui Fonga a kol. (2007), která se zabývala poraněním hlezenního kloubu v různých

sportech, vychází, že ve florbale je zranění kotníku v 56% procentech všech zranění

v tomto sportu.[52] To mne přimělo se tomuto tématu více věnovat. Dále jsem si všimla,

že mnoho hráčů trpí bilaterálním plochonožím. Tudíž v mé diplomové práci zkoumám

to, jak moc se tyto patologie prolínají. Zda skutečně plochá noha má vliv na stabilitu

hlezenního kloubu, nebo zda časté úrazy hlezna jsou příkladem zvýšené laxicity vazů,

tvrdými střety nebo jen únavou z přetrénování. Což je zároveň cílem této diplomové

práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Florbal

Charakteristika florbalu

Jedná se o kolektivní halový sport, který získává v České republice stále větší

oblibu. Ke hře se využívá hřiště o rozměrech 40x20 metrů, které je ohraničeno

mantinely se zaoblenými rohy a 2 brankami. Činnost hráčů se rozděluje na útok

a obranu. Z každého týmu na hřišti za standardní situace hraje 5 hráčů a 1 brankář. Hráči

využívají ke hře lehký dutý plastový míček a florbalové hole, které používají pouze

hráči na hřišti, vyjma brankářů. Normální hrací čas je 3x 20 minut, tento čas je čistý.

Mezi hracím časem jsou dvě desetiminutové přestávky, během nichž si družstva musí

vyměnit strany. Cílem hry je vstřelit míček holí do soupeřovy branky.[4][49]

Historie florbalu

Florbal jakožto nový sport pronikl do českých zemí různými cestami.

V 90. letech objevili finští hráči tuto hru a v roce 1990 se sportovci USK Praha

seznámili s florbalem v Německu. Nejvýznamnější bod pro rozvoj florbalu

v Československu byl kontakt hráčů Tatranu Střešovice ve Švédsku a to v listopadu

1991, kdy ředitel švédské cestovní kanceláře Bengt Holmquist zprostředkoval tento

zápas. V lednu 1992 byla založena Česká florbalová unie, která se postupně rozrůstala

a za 4 roky své existence již sdružovala 120 oddílů z různých míst v ČR. Dle statistik

České unie sportu hraje aktivně v České republice florbal 74 049 lidí. [4][45]

Úrazovost ve florbale

Jelikož je v tomto sportu povolený fyzický kontakt, je často doprovázen

osobními střety. Nejčastější příčinou úrazů v tomto kolektivním sportu jsou právě

nárazy během střetů s druhou osobou. Další častou příčinou jsou závady technického

charakteru, kde rozpojené mantinely mohou způsobit i tržné rány. Další nebezpečí

představuje klouzavý povrch, ostré předměty na hrací ploše, nedostatečná vzdálenost

mantinelů od zdí nebo nesprávná příprava hráče na výkon. [49]

Nejčastější úrazy a zdravotní problémy ve florbale dle Skružného (2005):

1. Distorze kloubu – ve florbalu nejčastěji hlezna nebo kolene, méně často ramenního

kloubu,

2. Poranění svalů a šlach,

3. Zánět v oblasti šlachy nebo šlachového pouzdra,
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4. Bolesti a blokády páteře,

5. Poranění oka,

6. Komoce mozku,

7. Tupé poranění břicha,

8. Pohmoždění hrudníku, fraktury žeber,

9. Fraktury předloktí,

10. Drobné řezné rány,

11. Exkoriace,

12. Epistaxe [49]

Dalšími podrobnostmi týkající se přímo úrazovosti ve florbale se čeští autoři


[…]


a aktivaci svalů udržující klenbu nožní dle metodiky SMS Jandy a Vávrové. Dále bych

zařadila do tréninku prvky senzomotorické stimulace. Doporučovala bych v rámci

tréninkové přípravy zahrnout nácvik některých komplexních pohybů při florbale,

např. střelba na branku na nestabilních plochách. Samotní hráči by se měli zaměřit

na důkladné protažení m. tricepsu surae jak před, tak i po tréninku. Myslím si, že by dál

bylo vhodné 1x týdně zařadit do regenerace i vířivku dolních končetin, kde by došlo

k rychlejšímu uvolnění svalů nohy.
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7 ZÁVĚR

Ve florbale, stejně jako v jiných kolektivních kontaktních sportech, jsou na hráče

kladeny velké nároky. Plochá noha je dnes chápána veřejností i mnohými odborníky

jako fenomén dnešní doby, neboť najít dítě s normálním klenutím je dnes téměř raritní

záležitost. Příprava pro sport je zahajována již ve velmi útlém věku, kdy není zcela

vyvinuta klenba nožní. Špatná obuv, nedostatečná kompenzace zátěže, minimální

regenerace či tvrdé střety se spoluhráči vedou často ke svalovým dysbalancím a posléze

poraněním kloubů. Tyto problémy nezřídka přecházejí do chronického stadia

do dospělosti.

Touto závěrečnou prací jsem chtěla zjistit vliv ploché nohy na stabilitu

hlezenního kloubu. Výsledky diplomové práce odpověděly na zadané vědecké otázky.

Bylo prokázáno, že podélně plochá noha má vliv na nestabilitu hlezenního kloubu nohy.

Na základě položené otázky lze i potvrdit hypotézu H1, že u skupiny probandů

s podélným plochonožím je horší index dynamické stability nohy. Hypotézu H2,

že bude mít vliv jiných deformit nohy na stabilitu hlezna, musíme vzhledem

k výsledkům práce vyvrátit. Hypotézu H3 musíme taktéž vyvrátit, jelikož se nepotvrdila

z jednoznačně.

Závěrem lze říci, že pokud bychom chtěli globálně zlepšit stabilitu nohy

a hlezenního kloubu nejen u sportující mládeže a tím předcházet vzniku úrazům,

je zapotřebí začlenit stabilizační cvičení a cviky na podporu správného klenutí nohy

do základních celků tréninku, tak jako tomu je při počátečním rozcvičení.
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas probanda

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já, Bc. Barbora Hanušová, studentka 2. ročníku navazujícího magisterského

studia Fyzioterapie UK FTVS, Vás žádám o souhlas k vyšetření a měření Vašich

tělesných parametrů v rámci zpracování diplomové práce Vliv ploché nohy na stabilitu
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Měření bude rozděleno na měření ploché nohy a stability hlezna. Cílem práce

bude posouzení vlivu ploché nohy na stabilitu hlezna. Vyšetření a měření je

jednorázové. Jedná se o vyšetření a následné měření.

Při sledování bude nejprve klinické vyšetření fyzioterapeutem, dále se bude

jednat o přístrojové vyšetření na footscanu a posturografu. Všechna zmíněná vyšetření

nejsou invazivní a nebude při nich poškozen kožní kryt. Vyšetření bude bezpečné a

bezbolestné.

Při vyšetření budou respektovány Vaše subjektivní pocity. Osobní data v této

studii nebudou uvedena. Za účast nebude udělena odměna.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

studentka Bc. Barbora Hanušová, mi poskytla poučení, a osobně vysvětlila vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást ji

otázky, na které mi řádně odpověděla. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení

plně porozuměl a výslovně souhlasím s provedením vyšetření. Dále souhlasím s

uveřejněním výsledků terapie v rámci diplomové práce.

Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnutí účasti na výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoliv odvolat bez represí.

Moje účast ve studii je dobrovolná.
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Podpis autora diplomové práce: .......................................................................................
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Příloha č. 5 Seznam použitých zkratek

AM Anteromediální (směr)

bil. bilaterální

BMI Body mass index

CAI Chronic ankle instability (chronická nestabilita hlezna)

DMO Dětská mozková obrna

DK dolní končetina

et al. a kolektiv

L levá

LDK levá dolní končetina

Lig. ligamentum

m. musculus

M mediální (směr)

mm milimetr

MRI magnetická rezonance

Obr. obrázek

P pravá

LDK levá dolní končetina

PM posteromediální (směr)

RTG rentgen

SEBT Star Excursion Balance Test

SIAS spina iliaca anterior superior

Tab. tabulka

TJ tělovýchovná jednota

Tzv. takzvaně

USK univerzitní sportovní klub

Příloha č. 6 Anketa pro probandy účastnící se výzkumu

Anketa

1. Osobní data:

Jméno: ............................................

Věk: ................................................

Výška (cm): ....................................

Váha (kg): .......................................

2. Jak dlouho jste aktivní hráč florbalu?

..................................................

3. Jakou úroveň soutěže hrajete?

..................................................

4. Měl jste někdy zranění hlezenního kloubu? ANO x NE

5. Pokud ano, jaké?

..................................................

6. Měl jste někdy diagnostikou plochou nohu? ANO x NE

7. Míváte někdy bolesti dolních končetin v oblasti nohou či kotníku? ANO x NE

8. Pokud ano, kde konkrétně a při jaké činnosti?

..................................................

9. Nosíte na trénink nějakou fixaci na dolní končetinu popř. jakou?

..................................................