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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Michaela Stupková

Bc. Barbora Hanušová

Vliv ploché nohy na stabilitu hlezna u hráčů florbalu

Cílem diplomové práce je zjistit, zda má vliv plochá noha na stabilitu hlezenního kloubu u florbalistů. Nastínit

problematiku chronické nestability hlezna a další patologie v oblasti nohy včetně možností terapeutického zásahu

Shrnout výsledky práce a získat výstupní informace z tohoto experimentu rpo fyzioterapeuty, trenéry i samotné

hráče.

74

59 (z toho 25 cizojazyčných)
13 obrázků, 30 tabulek a 6 příloh

stupeň hodnocení

Cíle práce byly splněny.

Rešeše byla provedena velmi pečlivě, nicméně moha být lépe utříděna a polemizována, vzhledem ke kontroverzi

daného tématu. Stává se tak, že si trvzení jednotlivých autorů oponují bez toho aniž by si toho autorka DP

všimla.(např. viz str. 22 odlišná tvrzení o vlivu m. tibialis anterior) Škoda také, že byl opomenut posturální vliv na

vznik ploché nohy.

Práce splňuje nároky kladené na DP. Teoretická část je dostatečně obsáhlá, včetně kvalitního zpracování výsledků

a odborné diskuze nad nimi.

Vzhledem k šíři tématu bych očekávala více specifických zdrojů, jako jsou např. studie distorzí hlezenního kloubu a

mechanismů vzniku. Polovina uváděné literatury jsou obecné učebnicové zdroje.

Práce graficky velmi dobře provedena, oceňuji komplexní tabulkové zpracování.

Vzhledem k obtížnosti respektive kontroverzním postojům odborné společnosti se diplomantka zhostila svého úkolu

obstojně. Prosím o odpověď na následující otázky: 1.Může být vzah mezi plochonožím a instabilitou hlezenního

kloubu dán i "jen" zvýšenou laxitou vazů v rámci hypermobility, což by mohly potvrzovat vámi uváděné výsledky

na str. 74. ? 2. vysvětlete, prosím tvrzení ze str. 32: "Děti s plochonožím 1. a 2. st. neléčíme." 3. Může mít

postavení ostatních segmentů DK vliv na zatížení klenby nohy?

Oceňuji kvalitní práci s rozdělením výzkumného souboru a jeho pečlivé zhodnocení, tak jako testovací baterii.

Diplomantka vybrala klinický test dynamické stability dolní končetiny, avšak zůstává otázkou, nakolik je schopen
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velmi dobře